RESOLUÇÃO COMASO N° 010 DE 24 DE JUNHO  DE 2025

Dispõe sobre a convocação da XIII
Conferência Municipal de
Assistência Social de Araruama

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARARUAMA

(COMASO),  em  reunião  realizada  no  dia  10  de  junho  de  2025,  no  uso  da
competência que lhe conferem a Lei n° 874, de 27 de dezembro de 1996 e a Lei
Complementar Municipal n° 055, de 20 de junho de 2008 e

Considerando a realização da reunião ordinária do COMASO no dia 10 de junho de 2025,
na qual foi deliberada e convocada a XIII  Conferência Municipal de Assistência Social de
Araruama;

Considerando a resolução CNAS/MDS 174 de 14 de novembro de 2024 que Dispõe sobre
a convocação da 14ª Conferência Nacional de Assistência Social;

Considerando  que  as  conferências  garantem  a  participação  da  sociedade  civil,  dos
trabalhadores da assistência social e dos gestores públicos na definição das diretrizes e
prioridades do SUAS;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a XIII  Conferência Municipal de Assistência Social de Araruama que
ocorrerá nos dias 08 (oito) e 09 (nove) de julho de 2025. No dia 08 (oito) no Teatro Municipal
de Araruama de 14h às 18h e no dia 09 (nove) no Centro de Convenções de Araruama de
09h às 17h, ambos situados na Praça Menino João Hélio, Centro de Araruama.

Art.  2º - Esta  Resolução entra  em  vigor na  data de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Candida Maria Pereira do Carmo
Presidente do Conselho

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

	RESOLUÇÃO COMASO N° 010 DE 24 DE JUNHO DE 2025
	O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARARUAMA